PLR, em desacordo com lei específica, nas competências de 01, 07 e 10/2005, 01, 07 e 10/2006, 01, 02, 07 e 10/2007 e 01, 07 e 10/2008.
O Relatório Fiscal da Aplicação da Multa, por sua vez, informa que a multa aplicada para esta infração foi de R$ 166.147,50 (cento e sessenta e seis mil, cento e quarenta e sete reais e cinquenta centavos), de acordo com o artigo 32, parágrafo 5° da Lei 8.212/91 e art. 284, II do Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo Decreto 3.048/99.
Informa ainda o Relatório Fiscal da Aplicação da Multa que no período autuado, o número total de segurados da empresa variou, enquadrando-se nas faixas �51 a 100 segurados� e �101 a 500 segurados�, conforme Anexo II.
Deste modo, os limites mensais, previstos no parágrafo 5°, do artigo 32 da Lei n° 8.212 /91 e no Regulamento da Previdência Social -RPS, aprovado pelo Decreto 3.048/99, arts. 284, inciso II e 373, foram de:
- R$ 6.645,90 (seis mil e seiscentos e quarenta e cinco re e noventa centavos), na competência de 01/2005, o que corresponde a �5 x o valor mínimo�; e 
- R$ 13.291,80 (treze mil, duzentos e noventa e um reais e oitenta centavos), nas competências de 07 e 10/2005; 01, 07 e 10/2006; 01, 02, 07 e 10/2007; 01, 07 e 10/2008, o que corresponde a �10 x o valor mínimo�.
Tais limites foram calculados conforme determina a Lei e a Portaria Interministerial MPS/MF n° 48, de 12 de fevereiro de 2009.

[...]

A multa do presente AI foi apurada por competência, somando-se os valores da contribuição não declarada e observando-se o limite mensal previsto no parágrafo 4°, do art. 32, da Lei n° 8.212/91.
Seu valor total corresponde ao somatório dos valores apurados em cada uma das competências e apresentados na coluna �Multa Final CFL 68� do Anexo II, totalizando R$ 166.147,50 (cento e sessenta e seis mil, cento e quarenta e sete reais e cinquenta centavos).
DA IMPUGNAÇÃO 
A empresa foi cientificada do lançamento fiscal em 14.12.2009, fls. 23 e apresentou defesa tempestiva em 13/01/2010, através do instrumento de fls. 61/150, alegando em síntese que:
[...].
Da injustificada

[...]

a 500 segurados”, conforme Anexo II. 

Deste  modo,  os  limites  mensais,  previstos  no  parágrafo  5°,  do 
artigo 32 da Lei n° 8.212 /91 e no Regulamento da Previdência 
Social ­RPS, aprovado pelo Decreto 3.048/99, arts. 284, inciso II 
e 373, foram de: 

­  R$  6.645,90  (seis  mil  e  seiscentos  e  quarenta  e  cinco  re  e 
noventa  centavos),  na  competência  de  01/2005,  o  que 
corresponde a “5 x o valor mínimo”; e  

­ R$ 13.291,80 (treze mil, duzentos e noventa e um reais e oitenta 
centavos), nas competências de 07 e 10/2005; 01, 07 e 10/2006; 
01, 02, 07 e 10/2007; 01, 07 e 10/2008, o que corresponde a “10 
x o valor mínimo”. 

Tais  limites  foram  calculados  conforme  determina  a  Lei  e  a 
Portaria  Interministerial MPS/MF n° 48, de 12 de  fevereiro de